USO BUENO DE UN MAL

177. *Jul.*—«Luchan contra ellos mismos, pues cuando realizan el acto carnal buscan, por pudor, un lugar secreto, y odian la luz, pues temen se manifiesten sus obras. Por eso dice el Apóstol: *no del que quiere*, se sobrentiende este acto. Y si hacemos el bien, no viene de nuestra carne, pues *son manifiestas las obras de la carne: las fornicaciones*, etc., y si hacemos el mal, no viene del alma, porque los frutos del Espíritu son: *paz, gozo*, etc. Y en la carta a los Romanos clama el Apóstol: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que aborrezco*.

Es ésta la voz de un alma que se resiste y defiende la libertad del alma contra la concupiscencia. Se duele el Apóstol de que el pecado, es decir, el diablo, se sirva de la concupiscencia. La autoridad legítima la declara un mal y vitupera sus obras, que excitan la admiración y los elogios de la carne. Todo cuanto es amargo para la concupiscencia, es dulce para

substantiæ bonæ, quo caro concupiscit adversus spiritum; quod ad eos redarguendos dicimus nos, et ad eos adiuvando negatis vos. Nam quia concupiscentiam, qua caro concupiscit adversus spiritum, etiam vobis resistentibus malum esse convincunt; si non est, ut putatis, bonæ substantiæ vitium, mala substantia deputabitur; quod est dogma Manichæorum, catholicæ fidei vobis adiutoribus inimicum.

177. *Iul.*—«Cum animo nolente coeunt, et secretis pudoribus gerunt, quo tempore odio habent lucem, uti ne manifestentur opera eorum. Cuius rei gratia ait Apostolus: (477) *Non est volentis* (Rom 9,16); ut subaudiatur, hoc opus. Sive enim bonum geramus^a, non est carnis; quia *manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio*, etc., sive malum geramus^a, non est animæ; quia *fructus Spiritus, pax, gaudium est* (Gal 5,19,22). Denique clamat et ad Romanos Apostolus: *Non bonum quod volo, ago; sed malum operor, quod exhorreo* (Rom 7,19). Videtis vocem animæ contumacis, contra concupiscentiam defendentem libertatem animæ. Dolebat enim quia peccatum, id est, diabolus operaretur in se omnem concupiscentiam. Legis auctoritas indicat malum eius, cum omnes eius usus vituperat, quos caro miratur et laudat: omnis enim amaritudo concupiscentiæ suavis est animæ; per quam nu-

a] generamus CSEL

el alma y, al mismo tiempo, su alimento y su fuerza. Por último, el alma que combate las codicias de la concupiscencia, vigila, se enriquece, progresa; y si el alma se abandona, de ordinario cae.

¿Ahora comprendes que hemos encontrado, aunque tarde, la fuente de tus pensamientos y de tus palabras? Tal es tu amor al maestro, que sigues su ruta y pisas sus huellas; esto es lo que tus escritos dedicados a Marcelino y los dirigidos a Valerio demuestran²⁷. En ellos sostienes que la concupiscencia de la carne, que llamas vergonzosa, fue inyectada por el diablo en el cuerpo de los hombres».